ДОГОВОР №_________
на оказание платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования (ДПО)
	г.Иркутск
	«___» _________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Иркутский национальный исследовательский технический университет» (ИРНИТУ) (лицензия на осуществление образовательной деятельности от 23.04.2015 серия 90Л01 №0008380, рег. №1397, лицензия на проведение работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, от 26.05.2021 серия ГТ №0099380, рег. №2283), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице руководителя (директора) Межотраслевого регионального центра повышения квалификации и переподготовки специалистов (МРЦПК ИРНИТУ) Ларионова Андрея Георгиевича, действующего на основании доверенности от 27.12.2021 №32/251, с одной стороны, и ……………………………….…, в лице ……………………………………….., действующего на основании …………………………., с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Заказчик», заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора.
1.1.Исполнитель предоставляет образовательные услуги по обучению представителей Заказчика (далее Слушатели) в МРЦПК ИРНИТУ по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Организация и осуществление мероприятий мобилизационной подготовки и мобилизации в органах государственной власти и органах местного самоуправления» (далее – «Программа») в объеме 72 час., в т.ч. аудиторные занятия - 36 час., самостоятельная работа Слушателей - 36 час., а Заказчик оплачивает эти услуги в порядке, сроки и на условиях, определенных настоящим договором.
1.2. Форма обучения: очная.
1.3. Место проведения занятий: ИРНИТУ, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83.
2. Права и обязанности сторон.
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1.Зачислить Слушателей в количестве 1 (одного) чел. и выполнивших условия приема, в учебную группу Исполнителя.
2.1.2.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора, в соответствии с утвержденным учебным планом Программы, действующими требованиями и нормами.

2.1.3.Создать Слушателям необходимые условия для освоения Программы, в т.ч. обеспечить уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.1.4.В период действия настоящего договора, определить сроки повышения квалификации Слушателей и своевременно уведомить Заказчика о дате начала обучения.

2.1.5.По окончании обучения, при условии выполнения требований учебного плана Программы, а также успешного прохождения итоговой аттестации, выдать Слушателям удостоверения о повышении квалификации установленного образца, в иных случаях - справку об обучении.
2.1.6.Предоставить Заказчику Акт сдачи-приемки выполненных работ (услуг) по настоящему договору.

2.1.7.Сохранить место за Слушателями в случае пропуска занятий по уважительной причине в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

2.1.8.Известить Заказчика в случае отчисления Слушателей.
2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1.Привлекать для проведения занятий по Программе на договорной основе преподавателей из числа ведущих специалистов организаций и государственных органов.
2.2.2.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, периодичность и порядок промежуточных и итоговой аттестации Слушателей, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом и нормативными актами Исполнителя.

2.2.3.Требовать от Слушателей бережного отношения к предоставляемым помещениям, техническим средствам обучения и учебно-методической литературе.

2.2.4.Отчислить Слушателей за академическую неуспеваемость, неявку на обучение или пропуски занятий по неуважительным причинам, нарушения Устава и Правил внутреннего распорядка Исполнителя, а также за несвоевременную оплату образовательных услуг.
2.2.5.Не проводить обучение Слушателей без подтверждения оплаты со стороны Заказчика, в соответствии с разделом 3 настоящего договора.

2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1.Производить своевременную оплату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 и  в соответствии с разделом 3 настоящего договора.

2.3.2.Предоставить Исполнителю список Слушателей, направляемых на обучение (приложение 1 к настоящему договору).

2.3.3.Направить Слушателей на обучение в соответствии с настоящим договором и в установленные сроки с предоставлением Исполнителю копий дипломов об образовании, оформленных справок о форме допуска Слушателей и предписаний на выполнение задания установленного образца.
2.3.4.Обеспечить посещение занятий Слушателями, согласно учебному расписанию и извещать Исполнителя об уважительных причинах их отсутствия на занятиях.
2.3.5.Обеспечивать соблюдение Слушателями требований Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдение учебной дисциплины и общепринятых норм поведения.

2.3.6.Подписать двусторонний Акт сдачи-приемки выполненных работ (услуг) по настоящему договору, либо направить Исполнителю мотивированный отказ от подписания акта.
2.3.7.Возмещать ущерб, причиненный Слушателями имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.3.8.Осуществлять контроль за явкой Слушателей на обучение и в полном объеме принять на себя расходы, связанные с исполнением условий настоящего договора.

2.3.9.Оплачивать все расходы, связанные с переездом Слушателей до места проведения занятий, их проживания и т.д.
2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1.Запрашивать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг.

2.4.2.Принимать участие в совместной с Исполнителем работе по осуществлению контроля за качеством обучения Слушателей.
2.4.3.Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в Программу, на основании отдельно заключенного договора.
3. Стоимость договора и порядок оплаты услуг.
3.1.Стоимость образовательных услуг, в соответствии п. 1.1. настоящего договора, составляет 29 500,00 (двадцать девять тысяч пятьсот) рублей 00 копеек за одного Слушателя. Данная образовательная услуга НДС не облагается, в соответствии с п.п.14, п.2, ст.149 НК РФ.
3.2.Общая стоимость услуг по настоящему договору составляет 29 500,00 (двадцать девять тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, НДС не облагается.
3.3.Заказчик производит стопроцентную предоплату по настоящему договору единовременным безналичным платежом, до начала занятий, на расчетный счет Исполнителя на основании выставленного счета.

3.4.Оплата должна быть произведена не позднее 7 (семи) банковских дней с даты выставления счета.

3.5.Стоимость образовательных услуг по договору может пересматриваться с учетом уровня инфляции и (или) в связи с введением новых нормативных актов.
4. Порядок изменения и расторжения договора.
4.1.Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными на то представителями Сторон и скреплены печатями.
4.2.Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права по настоящему договору третьей Стороне.

4.3.Ни одна из Сторон не вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке за исключением существенного нарушения условий договора одной из Сторон.
4.4.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.5. В случае одностороннего расторжения Исполнителем настоящего договора, ввиду невозможности его исполнения по причинам, указанным в п.п.2.2.4 настоящего договора, сумма, внесенная по настоящему договору, возврату не подлежит.
5. Порядок разрешения споров и ответственность Сторон.
5.1.В случае возникновения спорных вопросов, Заказчик и Исполнитель предпримут все необходимые меры для их совместного решения путем переговоров. Если Стороны не придут к соглашению по разногласиям и спорам, вытекающим из содержания настоящего договора путем двусторонних переговоров, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд по месту нахождения Исполнителя.
5.2.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору, а также недостижения согласия в спорных вопросах, Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

5.3.Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком, в случае если неисполнение обязательств по настоящему договору, возникло не по вине Исполнителя.
6. Форс-мажор.
6.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору в случае форс-мажорных обстоятельств: забастовок, стихийных бедствий, эпидемий, постановлений органов власти, режимных ограничений, ситуаций, связанных с работой коммунальных служб, т.е. обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могут предвидеть или предотвратить.
7. Обеспечение конфиденциальности информации.
7.1.Стороны дают согласие на обработку персональных данных, а также принимают на себя обязательства по обеспечению необходимого порядка доступа к работе с конфиденциальной информацией, в соответствии с требованиями Федерального законодательства и иных нормативно-правовых актов.

7.2.По окончанию действия договора Стороны обеспечивают надлежащее хранение ставшей им известной в процессе выполнения договорных обязательств конфиденциальной информации, о существующей системе организационно-правовых и режимных мер защиты персональных данных и иных сведений ограниченного распространения в течение срока, предусмотренного законодательством, и уничтожают ее по миновании надобности установленным порядком.

8. Заключительные положения.

8.1.Во всем, что не оговорено в настоящем договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8.2.Каждая из Сторон должна оказывать максимальное содействие другой Стороне в выполнении принятых договором обязательств, своевременно принимать зависящие от нее меры по улучшению качества и повышения эффективности подготовки Слушателя.
8.3.Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения его Сторонами.

8.4. Стороны признают документы, переданные с использованием телеграфной, факсимильной и электронной связи, при условии их последующей замены на подлинные.

8.5.Настоящий договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Каждый экземпляр имеет одинаковую юридическую силу.

8.6.При подписании настоящего договора Заказчик и Слушатели ознакомлены с:

-Лицензией на право осуществления образовательной деятельности от 23.04.2015 рег.№1397 серия 90Л01 №0008380;

-Свидетельством о государственной аккредитации от 21.03.2019 рег. №3030 серия 90А01 №0003185;

-Уставом и Правилами внутреннего распорядка Исполнителя;

-Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
9. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон.
	Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Иркутский  национальный исследовательский технический университет»
	…………………………………..

	664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83, ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»

Тел. (3952) 405656.
УФК по Иркутской области (ФГБОУ ВО «ИРНИТУ», л/с 20346Х10750), ИНН 3812014066, КПП 381201001

Единый казначейский счет Управления 40102810145370000026

Казначейский счет Управления 03214643000000013400

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА РОССИИ//УФК по Иркутской области г. Иркутск
БИК 012520101, ОКПО 02068249, ОГРН 1023801756120

ОКТМО 25701000

Назначение платежа:

КБК 000 000 00 00 000 0000 130 Доходы от образовательных услуг
	Юридический адрес: ……………………………..
Почтовый адрес: …………………………………..
тел...................................
ИНН………………. КПП………………. ОКПО ……………
ОГРН

р/с ………………….. к/с  БИК

     

	Руководитель (директор) МРЦПК ИРНИТУ
___________________  /А.Г. Ларионов/

М.П.
	……………………………………………………….
___________________  /………………………………. /
М.П.

Куратор направления

_________________ /Л.А. Хвостов /
Приложение 1

к договору от «___» ____________ 20__ г.
№____________
СПИСОК СОТРУДНИКОВ,

направляемых на обучение в МРЦПК ИРНИТУ по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации

«Организация и осуществление мероприятий мобилизационной подготовки и мобилизации в органах государственной власти и органах местного самоуправления»
	№ п/п
	ФИО сотрудника
	Должность

Подлинность сведений о сотрудниках подтверждаю
Руководитель

______________________

_________________________

подпись

ФИО
Начальник отдела кадров

______________________

_________________________

подпись

ФИО
М.П.

Межотраслевой региональный центр повышения квалификации и переподготовки специалистов ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»
664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83, тел./факс: (3952) 40-56-56, E-mail: mrcpk@istu.edu